

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 214

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

SET : D

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[ Hindi and English Medium ]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours ]

[ Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.



- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

214/(Set : D)



P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 8-8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.



- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. 2 to 11 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. 12 to 19 are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50 to 60** words.
- (v) Question Nos. 20 & 21 are Essay Type Questions. Each question is of **six** marks. The answer to these questions should approximately be in **100 to 150** words each.



- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

[ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) अभी तक गुट-निरपेक्षता के कितने शिखर सम्मेलन हो चुके हैं ? 1  
How many Non-alignment Summits are arranged till now ?
- (ii) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब हुई ? 1  
When was Indian National Congress formed ?
- (iii) धारा 370 को कब समाप्त किया गया ? 1  
When was Article 370, abolished ?



- (iv) भारत-पाकिस्तान के बीच कश्मीर विवाद पर अमेरिका ने किसका साथ दिया ? 1  
During Kashmir controversy between India and Pakistan, America supported which one ?
- (v) 1881 में विश्व का प्रथम बिजनेस स्कूल कहाँ खुला था ? 1  
In 1881, where was First Business School of the world, opened ?
- (vi) अमेरिका के प्रथम अश्वेत राष्ट्रपति कौन थे ? 1  
Who was the First Black President of America ?
- (vii) सार्क का सचिवालय कहाँ स्थित है ? 1  
Where the Secretariat of SAARC is situated ?
- (viii) पाकिस्तान की स्थापना किस वर्ष में हुई ? 1  
In which year Pakistan was formed ?
- (ix) संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना का मुख्य उद्देश्य क्या था ? 1  
What was the main objective of United Nations Organisation ?
- (x) यू० एन० ओ० की सुरक्षा परिषद् के स्थायी सदस्यों की कुल संख्या कितनी है ? 1  
What is the number of permanent members of Security Council of U. N. O. ?



निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

- (xi) भारत में कम्युनिस्ट पार्टी की स्थापना निम्नलिखित वर्ष में हुई : 1  
(क) 1952 में (ख) 1924 में  
(ग) 1964 में (घ) 1934 में  
Communist Party of India was founded in the following year :  
(a) In 1952 (b) In 1924  
(c) In 1964 (d) In 1934
- (xii) 2019 में हुए 17वीं लोकसभा चुनाव में कांग्रेस पार्टी को कितने लोकसभा स्थानों पर विजय मिली ? 1  
(क) 48 (ख) 52  
(ग) 49 (घ) 54



In the 17th Lok Sabha elections held in 2019, on how many seats, Congress Party succeeded?

- (a) 48 (b) 52  
(c) 49 (d) 54

(xiii) देश में प्रथम गैर-कांग्रेसी प्रधानमंत्री निम्नलिखित में से कौन बना ?

- (क) श्री जगजीवन राम (ख) चौ० चरण सिंह  
(ग) श्री मोरारजी देसाई (घ) श्री अटल बिहारी वाजपेयी

Who was the first Non-Congress Prime Minister of India among the following ? <https://www.haryanaboard.com>

- (a) Shri Jagjeevan Ram (b) Ch. Charan Singh  
(c) Shri Morarji Desai (d) Shri Atal Bihari Vajpayee

(xiv) आपातकाल के दौरान निम्नलिखित में से हुए, किस संवैधानिक संशोधन को 'लघु संविधान' तक कहा गया है ?

- (क) 38वाँ संशोधन (ख) 39वाँ संशोधन  
(ग) 40वाँ संशोधन (घ) 42वाँ संशोधन



During emergency, which of the following Constitution Amendment was known as 'Mini Constitution' ?

- (a) 38th Amendment (b) 39th Amendment  
(c) 40th Amendment (d) 42nd Amendment

(xv) 'आया राम गया राम' का मुहावरा निम्नलिखित से सम्बन्धित है :

- (क) मिश्रित सरकार (ख) जातिवाद  
(ग) दल-बदल (घ) साम्प्रदायिकता

'Aaya Ram Gaya Ram' phrase is related to the following :

- (a) Coalition Govt. (b) Casteism  
(c) Defection (d) Communalism

(xvi) मंडल आयोग की सिफारिशों को किस वर्ष में लागू किया गया था ?

- (क) 1971 में (ख) 1977 में  
(ग) 1989 में (घ) 1991 में



The Recommendations of Mandal Commission was enacted in which year ?

- (a) In 1971  
(b) In 1977  
(c) In 1989  
(d) In 1991

[ अति-लघुसारात्मक प्रश्न ]

[ Very Short Answer Type Questions ]

2. भारतीय जनसंघ ने किस विचारधारा पर जोर दिया था ? 2  
Indian Jansangh emphasised on which type of ideology ?
3. आपातकाल के दौरान पुलिस एवं नौकरशाही की स्थिति कैसी थी ? 2  
What was the position of Police and Bureaucracy during Emergency.
4. लोकनायक जयप्रकाश नारायण का संक्षिप्त परिचय दीजिए। 2  
Write a brief note on Loknayak Jai Prakash Narain.
5. पंजाब समझौते के कोई दो मुख्य बिन्दु लिखिए। 2  
Write any **two** points on Punjab Agreement.



6. भारत में उभरती क्षेत्रीय आकांक्षाओं से हमें क्या सीख मिलती है ? 2  
What lesson we get from the emerging regional aspirations ?
7. भारत की दलीय व्यवस्था के कोई दो लक्षण बताइए। 2  
Write any **two** features of Indian Party System.
8. अमेरिकी वर्चस्व से निपटने के कोई दो सुझाव दीजिए। 2  
Give any **two** suggestions to tackle with American Dominance.
9. यूरोपीय संघ क्या है ? 2  
What is European Union ?
10. विश्व-तापन (Global Warming) किसे कहते हैं ? 2  
What is Global Warming ?
11. निःशस्त्रीकरण किसे कहते हैं ? 2  
What do you know about Disarmament ?



## [ Short Answer Type Questions ]

## [ Short Answer Type Questions ]

12. भारत द्वारा परमाणु नीति एवं कार्यक्रम अपनाने के कोई चार कारण लिखिए। 4  
Give any **four** reasons to adopt Nuclear Policy & Programme in India.
13. ताशकन्द समझौते के मुख्य प्रावधान लिखिए। 4  
What were the main provisions of Tashkent Agreement ?
14. दलित पैथर्स कौन थे ? उनके उद्देश्य क्या थे ? 4  
Who were Dalit Panthers ? What were their objectives ?
15. भारत में गठबन्धन सरकार के उदय के कोई चार कारण लिखिए। 4  
Give any **four** reasons for the emergence of Coalition Government in India.
16. आर्थिक क्षेत्र में अमेरिका को किन देशों से चुनौती मिल रही है ? 4  
Which countries are challenging America in the economic field ?



17. दक्षिण एशिया में आर्थिक वैश्वीकरण के कोई चार प्रभाव लिखिए। 4  
Write down any **four** impacts of Economic Globalisation in South Asia.
18. विश्व बैंक के किन्हीं चार कार्यों का वर्णन करें। 4  
Explain any **four** functions of World Bank.
19. पर्यावरण पर विकास कार्यों के कोई चार बुरे प्रभाव लिखिए। 4  
Write any **four** bad impacts of development functions on environment.

## [ Essay Type Questions ]

## [ Essay Type Questions ]

20. भारत विभाजन के अच्छे व बुरे परिणामों का वर्णन करें। 6  
Explain the good and bad consequences of partition of India.



(8)

अथवा

OR

भारत में विरोधी दल की भूमिका का वर्णन करें।

Explain the role of opposition party in India.

21. पर्यावरण प्रदूषण के लिए उत्तरदायी तत्वों का वर्णन कीजिए।

Explain the factors that are responsible for the pollution of Environment.

6

अथवा

OR

वैश्वीकरण का शाब्दिक अर्थ क्या है ? वैश्वीकरण की मुख्य विशेषताएँ कौन-कौन-सी हैं ?

What is the meaning of Globalisation ? What are the main features of Globalisation ?

D124800